
ZPRAVODAJ 
 

Okresního sdružení hasičů v Semilech 
Komenského nám.146, 513 01 Semily, tel.0431 625 306 

 

 

 

 

3/2005 

 

  
 
 

Slovo starosty OS HČMS Semily 
 
Vážení hasiči, 
vychází první zpravodaj po významné události – sjezdu našeho sdružení. 

Rozebírat jeho průběh a výsledky považuji v současné době za zbytečné protože 
v hasičském tisku bylo informací poměrně hodně. Z mého pohledu nedostatečně 
morálně ohodnocená v rámci našeho sdružení zůstala ing. Monika Homolková - 
Němečková, která dokázala pro úsek mládeže získat významné množství finančních 
prostředků a výrazně tak pomohla i mnoha sborům, kde s mládeží pracují. Protože 
jsme tuto situaci předpokládali, děkuji i touto cestou bratru Čermákovi z Bozkova za 
velmi pěkný stylový pamětní list,  

 
 



 
 
jehož předáním výše jmenované jsme byli jediní (byť pouze za okres), kdo si 

na „naši “ Moniku na sjezdu v Klatovech vzpomněl.  
 Co se nikde o sjezdu nepsalo a co považuji za významný nedostatek je rušení 
představování kandidátů na starostu sdružení a jeho náměstky. Především u 
kandidátů na náměstky se o volbách jednalo o loterii, protože pouze podle jména se 
dá těžko usuzovat. 

 
Prázdniny roku 2005 jsou minulostí a končí nám i soutěžní sezóna. Osobně 

mohu s potěšením konstatovat, že v letošním roce jsem neobdržel žádné okamžité 
nebo bouřlivé stížnosti na jakoukoliv soutěž, která se letos konala v našem okrese. 
Samozřejmě se vyskytly drobné připomínky. Ty se daly zařadit mezi konstruktivní, na 
které se nesmí zapomenout, až bude příslušný organizátor soutěže jednat o příštím 
ročníku . Díky jejich realizaci lze potom dobrou soutěž ještě zkvalitnit.  
 Z pohledu soutěžních kolektivů, které začaly mít v letošním roce velmi dobré 
výsledky  si cením především mužů z Lestkova. Jejich kvality v požárním útoku byly 
známé. Letos k tomu přidali velmi dobré výsledky v bězích na 100 m překážek a 
štafetě 4 x 100 m a výsledkem bylo všeobecně nečekané, ale naprosto zasloužené 
druhé místo v okresním kole požárního sportu. Následoval postup do krajského kola, 
kde s naprostým přehledem obsadili   3. místo. Velké zlepšení výsledků v požárním 
útoku letos zaznamenali muži z Veselé a splnil se sen Košťálovu. V ženách sem 
musím zařadit Rybnice. 
 
 Nejnáročnější ale zároveň nejradostnější práce je s mladou hasičskou  
generací. Dlouholetou stálici je ve všech mládežnických kategoriích Poniklá, které 
v posledním čase vyrůstají vážní soupeři především ve Vilémově, Jablonci n.J., Čisté 
u Horek ale i v dalších sborech. Členové Odborné rady mládeže proto s plnou 
zodpovědností  připravují vrchol letošního podzimu – Závod hasičské všestrannosti , 
který se uskuteční v Horních Štěpnicích druhou sobotu v říjnu. 
 Dovolte mě, abych poděkoval všem, kdož se podíleli jakýmkoliv způsobem na 
zajišťování hasičských soutěží, kulturních a společenských akcí, a kdož se zúčastnili 
zásahů při požárech a likvidací živelních událostí. 



 Nezadržitelně se blíží konec roku a s ním i příprava Výročních valných hromad 
SDH. Žádám všechny představitele sborů, aby na následujícím okrskovém jednání 
přistoupili k projednávání VVH zodpovědně a dokázali zkoordinovat VVH v okrsku 
tak, aby se na každou mohl dostavit delegát okrsku a popřípadě další hosté ze 
sousedství.  
  Letos zde nenajdete „kuchařku“ k provedení VVH. V případě potřeby si 
vyhledejte loňské podzimní číslo Zpravodaje.  
                                    Miloslav Miksánek 
 
 
 
Školení strojníků a velitelů:  
 
JPO III se uskuteční 21. – 22. 10. 2005 – místo bude upřesněno na pozvánce 
zaslané na OÚ. 
 
Připravuje se školení strojníků a velitelů JPO V + nezařazených, které se uskuteční 
po hasebních obvodech stanic HZS. Předpokládaný termín je 4.11.2005 od 16,00 
hodin. 
************************************************************************************************ 

Okresní kolo v požárním sportu  Turnov 7.srpna 2005 
Muži 

Poř. St čís Družstvo      Pož.útok      Štafeta    100m přek    Součet              
---------------------------------------------------------------------------------------- 
  1   1 SDH Hrubá Skála       28.48     69.15    118.80         216.43 
  2   8 SDH Lestkov               26.44     66.49    124.91         217.84 
  3   3 SDH Roprechtice        35.92     69.23    121.47         226.62 
  4   5 SDH Poniklá               37.45     74.43    122.00         233.88 
  5   2 SDH Vilémov               5.75      69.47    129.06         234.28 
  6   4 SDH Hnanice              36.51     77.60    140.25         254.36 
  7   9 SDH Bukovina            35.29     84.01    163.03         282.33 
  8   7 SDH Dolní Sytová       35.62     96.36    227.18        359.16 
  9   6 SDH Lomnice n.Pop.  31.24     74.68       -                  - 

Ženy 
------------------------------------------------------------------------------------------ 
  1   8 SDH Ploukonice         25.42     75.16    129.07          229.65 
  2   2 SDH Poniklá               42.43     72.95    127.22          242.60 
  3   3 SDH Podmoklice        39.38     74.91    135.95          250.24 
  4   1 SDH Roprachtice        40.06     84.11    144.56         268.73 
  5   7 SDH Čistá u Horek     45.48     87.99    163.33          296.80 
  6   5 SDH Bukovina            53.08     98.64       -           
  6   4 SDH Benešov u S.           -         -         -         -        
  6   6 SDH Karlovice                 -       85.86    152.95     
 
**********************************************************************************************    
         
 
100 metrů překážek                     Muži 
Poř. St číslo.  Jméno                  Družstvo             1.     2.     Výsl. Čas 
  1   64 Koželuh Roman          SDH Hrubá Skála  18.51    -         18.51 



  2   14 Tangelmaier Pavel     SDH Poniklá           19.06  19.46  19.06 
  3    5 Qvirsfeld Daniel           SDH Poniklá           20.26  19.67  19.67 
  4   55 Vaníček Aleš              SDH Hrubá Skála   19.76    -        19.76 
  5   53 Hašek Tomáš             SDH Leskov           19.79  21.48  19.79 

Ženy  
  1   58 Skalská Lucie             SDH Poniklá           20.55  19.68  19.68 
  2   51 Olšová Marie              SDH Podmoklice    20.69  20.44  20.44 
  3   64 Kvapilová Pavlína      SDH Ploukonice      28.28  20.52  20.52 
  4   50 Hlidková Renáta        SDH Poniklá            21.67  20.92  20.92 
  5    8  Picková Zuzana         SDH Ploukonice      21.19  21.02  21.02 
 

 
Krajská soutěž v požárním sportu Lbc kraj Turnov 20.srpna 2005 

Muži 
Poř. St. čís.Družstvo          Pož.útok   Štafeta    100m přek   Součet                                   
------------------------------------------------------------------------------------------- 
  1   7 SDH Radimovice       28.92     59.83    105.80         194.55 
  2   6 SDH Hrubá Skála      31.92     65.71    119.43         217.06 
  3   8 SDH Lestkov              30.20     68.17    120.39         218.76 
  4   1 SDH Krásná Stud.      33.06     66.04    122.97        222.07 
  5   4 SDH Vlastiboř             33.87     72.48    127.87        234.22 
  6   3 SDH Těpeře                38.06     84.30    131.10        253.46 
  7   2 SDH Lvová                  41.46     76.23    144.97        262.66 
  8   5 SDH Česká Lípa          53.28     76.56    141.11       270.95 

Ženy 
------------------------------------------------------------------------------------------ 
  1   6 SDH Huť                    27.98     67.97    118.56        214.51 
  2   4 SDH Poniklá              37.77     71.83    125.02        234.62 
  3   1 SDH Česká Lípa        65.28     87.17    160.54        312.99 
  4   5 SDH Jílové u Drž.     116.58    82.40    163.52        362.50 
  5   2 SDH Ploukonice           -          73.82    126.35      
  5   3 SDH Stráž nad Nisou      -       76.59    132.28        
  
 
100 metrů překážek                     Muži 
Poř. St číslo.  Jméno                  Družstvo                1.     2.  Výsl. Čas 
 
  1   39 Kulhavý Martin        SDH Radimovice        16.59  16.23  16.23 
  2   31 Iker Dušan              SDH Radimovice        17.37  17.03  17.03 
  3   55 Bartoš Jan              SDH Radimovice        17.85  29.56  17.85 
  4   47 Brož Jiří                  SDH Radimovice        18.61  18.06  18.06 
  5   63 Vlk Jan                   SDH Radimovice        18.11    -        18.11 

 
Ženy  

  1    6 Bursová Linda         SDH Huť                   18.77   18.80  18.77 
  2   24 Košková Martina    SDH Huť                   19.71   19.28   19.28 
  3   46 Skalská Lucie         SDH Poniklá             19.45    -          19.45 
  4   12 Vojtěchová Helena SDH Huť                   19.64  19.47    19.47 
  5  21 Kvapilová Kateřina  SDH Stráž n.Nis.       20.06  19.93   19.93 
 



********************************************************************************************** 
Tabulka Okresního poháru v požárním útoku 2005 

Muži 
 

 
 

 Do posledního kola ve Škodějově šli muži z Košťálova s již jasným prvním 
místem v celkovém hodnocení. Nepotvrdili slušným místem, že by podcenili?  
 
 

Tabulka Okresního poháru v požárním útoku 2005 
Ženy  

 

 

 



 
 

 Také zde již byl favorit známý před posledním kolem, Podmoklice si jistý titul 
podepsaly hezkým druhým místem. 
 Ceny za vyhlašovatele Okresního poháru předal náš starosta br. Miloslav 
Miksánek. „Nejprve bych rád poděkoval rozhodčím, kteří rozhodovali mnohdy 
v nelehkých situacích a vždy tyto situace zvládly. Potom bych rád poděkoval vám 
všem, protože si myslím, že celý letošní ročník proběhl velice disciplinovaně a že 
nenastaly žádné zádrhely a tak jej lze hodnotit jako velice úspěšný „ řekl na úvod 
závěrečného ceremoniálu a nejdříve udělil zvláštní cenu, jak řekl „ Rozhodl jsem se 
odměnit jedno družstvo za dodržování tradic hasičského sportu. Je to družstvo mužů 
z Bítouchova,   soutěžících s mašinou PS-8, která by se dnes již  mohla zařadit do 
kategorie veteránů“. 
 
************************************************************************************************ 

 
Soutěž Plamen a činnost dorostu v roce 2005 – 2006 

 
Prázdniny jsou minulostí a před námi je další ročník soutěže hry Plamen a 

činnosti dorostu.  Lze si jen přát, aby tento ročník byl po stránce výsledků soutěží 
stejně úspěšný jako ten loňský.  

V každé kategorii postupovaly do krajského kola 2 kolektivy a všichni naši 
zástupci odvedli dobré výsledky. Přitom boj o vítězství byl sváděn pouze mezi našimi 
kolektivy. Ostatní je sledovali s odstupem. Tyto výsledky jsou závazkem pro 
současné, ale i výzvou pro začínající kolektivy.  
 Žádáme proto všechny sbory, kde pracují nebo začínají pracovat s mládeží, 
aby se přihlásily do soutěže. Pokud se nechcete nebo nemůžete zúčastnit 
podzimního kola, žádáme vás stejně jako všechny ostatní o vyplnění a předání 
evidenčních listů kolektivu mládeže a dorostu. Zároveň žádáme všechny vedoucí a 
zjištění skutečného stavu práce s mládeží v sousedních sborech. Nedopatřením se 
může stát, že neobdrží tyto úvodní směrnice pro soutěž. Pokud tato situace nastane, 
žádáme vás neprodlené sdělení adresy nebo telefonu kontaktní osoby, abychom jim  
mohli tyto pokyny zaslat nebo o předání kopií těchto pokynů. 
 Termín pro odevzdání evidenčních listů (EL) kolektivů MH je do 8.10.2005. 
Platí i pro  ty, kteří se zúčastní pouze jarního kola. Vzhledem k tomu, že většina z vás 



zapomíná na tyto termíny, upozorňujeme na poslední možnost podat EL při 
prezentaci na podzimním kole Závodu hasičské všestrannosti.  

Toto evidování je základem pro možnost čerpání dotací 
na mládež v příštím roce. 

 
Pro zájemce:  
 

Přípravný kemp závodu hasičské všestrannosti mládeže  a dorostu 
Pořadatel :SDH Jilemnice ve dnech 23. – 29.9.2005 na Pecce   
Kontakt.osoba  : R.Kouba 605 447 208, 481 554 222, 727 178 394 
Orient.cena 450 Kč / osoba – plná penze + ubytování 
Přihlášky do 18.9.2005 – platí  zároveň do naplnění kapacity 

 
Školení vedoucích mládeže 

Se uskuteční v rámci soustředění mladých hasičů pořádaným SDH Jilemnice 

v rekreačním areálu na Pecce 23. a 24. 9.2005  

Bližší informace a přihlášky :  Roman Kouba tel.: 605 447 208. 

 

 

Pozvánka na  Závod hasičské všestrannosti mládeže 
hry Plamen a dorostu pro ročník 2005 – 2006. 

Závod je součástí oslav 95. výročí založení SDH Horní Štěpanice 
 
  Horní Štěpanice  8 .října 2005 do 8.45 hodin 
 
Soutěž  proběhne dle směrnic pro činnost dětí a mládeže platných od 1.9.2004 a 

směrnic dorostu. 
 

Přihlášky zašlete   do kanceláře OSH nejpozději do 
8.00hodin 21.9.2005. 

Při později došlé přihlášce nebude zajištěn svoz ani stravování. 
 

Organizační zajištění najdete na stránkách www: oshsemily.wz.cz 
 
 Práce s mládeží patří mezi jedny z nejzáslužnějších. Můžeme být hrdi, že 
v našem okrese máme nejlepší mládežnická družstva . Díky za to vám soutěžícím, 
vám vedoucím, trenérům a všem, kdož se kolem toho „ motáte“.  
 Budou VVH, odměňte tyto nejlepší mladé sportovce a jejich doprovod třeba 
hasičskou kronikou. U našich budoucích nástupců je to dobrý vklad. ( Samozřejmě, 
že mládeží myslím všechny věkové kategorie) 
 



 Pomalu se rozbíhají naše vebové stránky. Jsou ve stádiu, kdy se také 
vychytávají ty různé „ mouchy „. Upozorněte na ně našeho webmastra, na něhož 
odkaz najdete na hlavní stránce. Tak , jako to již udělal Robert Bezkočka když 
chyběla elektronická adresa na OSH 
 
*********************************************************************************************** 
 

POŽÁRNÍ   OCHRANA, aneb komu patří požární bezpečnost 
Karel Čermák 

 Vážení hasiči, předkládám vám článek s tématem, o kterém se dlouho velice 
málo hovořilo . Snad i proto, že vše, o čem se jedná bylo jaksi automaticky 
zaběhnuto a jeho fungování nepotřebovalo zásahů zvenčí . Jedná se o zajištění 
požární ochrany a bezpečnosti v našich obcích . Zde si musíme uvědomit, že nejde 
jen o naše vesnice , neboť i třeba Praha, Brno Pardubice .....jsou obce . Všude žijí 
lidé, kteří chtějí mít zaručenou požární bezpečnost . Tu zajišťují v základě dvě složky. 
Jednou je Hasičský záchranný sbor ( HZS ) , vykonávající svoji službu z prostředků 
daňových poplatníků a druhou Jednotka požární ochrany obce  ( JPO ) , která 
pracuje na bázi dobrovolnosti , tudíž zadarmo a její členové se rekrutují z široké 
členské základny Sboru dobrovolných hasičů ( SDH ) , která slouží dále jako jejich 
zázemí .   
 Za požární ochranu svého majetku zodpovídá každý sám .Třeba za ochranu 
majetku podniku zodpovídá ředitel, za požární ochranu obce   zodpovídá starosta . 
Obec  musí nejlépe vědět , co v dané oblasti potřebuje a co je pro ni nejlepší . Sama 
si musí i v oblasti požární ochrany rozhodnout , jaké a kolik množství techniky a 
materiálu bude potřebovat . Obec musí dostat na požární ochranu od státu peníze a 
sama musí rozhodnout, jak s touto částkou naloží . V tom ji nemůže nikdo poroučet . 
Není možné obci shora diktovat , co a jak musí dělat . Krajský  Hasičský záchranný 
sbor se na tomto může podílet pouze metodickou pomocí . Krátce shrnuto : Co se 
staví odshora , není trvanlivé . Prostě chybí základ . A dobrá stavba je  pouze 
stavbou zdola . Od základního kamene , a tím je obec se svoji jednotkou požární 
ochrany . Obec musí dostat právo v přenesené působnosti vykonávat určitý druh 
státní správy . A to musí být nařízeno zákonem . Tudíž každý nový zákon , týkající se 
dění v obci musí navazovat na již vyšlé zákony . Jsem přesvědčen , že výkon 
požárního dozoru musí zůstat v kompetenci obcí . Je dokázáno , že obce toto umí a 
tak není nutno dále tento akt zpochybňovat .  V současné době je již dáno , že za 
požární ochranu obce zodpovídá obec , a tak i prevence , jako základní prvek 
požární bezpečnosti musí zůstat v režii obce . 
 Je naprosto zcestné , zvyšovat požadavky na státní rozpočet ohledně potřeb 
HZS . A budou-li se jejich pohlaváři snažit utrhnout vše pro sebe , tato situace 
nastane . A jsem přesvědčen, že ti „mokří“ hasiči z toho moc mít nebudou.  

Naopak , musíme se vydat cestou dobrovolné požární ochrany . Cestou , která 
nám je blízká , neboť se po ní pohybujeme již více jak sto třicet let . Cestou , kterou 
znají desetitisíce dobrovolných hasičů , kteří věnují této ušlechtilé zálibě spoustu 
volného času , mnohdy na úkor své rodiny . Navíc ve velkém množství těchto rodin 
se touha pomoci bližnímu svému přenáší na další pokolení , což je v dnešní době, 
době stále rostoucího nebezpečí požívání drog nemalé plus . 
   Za  dobu , kdy byla podporována činnost dobrovolných hasičů  jsme se 
dostali v pokrytí našeho státu požární ochranou na jedno z čelných míst v Evropě . 
Tak, jak naši občané zapojeni do dobrovolného hasičského hnutí budou 
spoluvytvářet dokonalou ochranu majetku a zdraví svých spoluobčanů , musí obce 



vytvářet podmínky a kompenzaci jejich dobrovolné činnosti. Tato podpora musí být 
daná legislativně . Tak jako v sousedních zemích , tak i u nás musí být kladen co 
největší důraz na schopnost pomoci sám sobě, nebo soused sousedovi . V tom je 
historická tradice a je zcela dobře fungující . 
  Také naše OSH v Semilech se již několikrát angažovalo ve snaze získat 
finanční prostředky pro naše JPO . Jsme rádi, že jeden z posledních pokusů získat 
finance z Lbc kraje díky panu hejtmanovi dopadl dobře. Výsledkem je Požární fond, 
do kterého letos přišlo 15 mil.Kč. Nyní ale záleží na vaši spolupráci s obcí, jak si na 
tyto finance sáhnout.  
 Pan poslanec V.Dlab hodlá v nejbližší době opět otevřít Zákon o pojišťovnách. 
Zde bude již po několikáté obhajovat zavedení povinných odvodů z pojistného. 
Apelujte na své poslance ve Sněmovně aby zvedli ruku pro přijetí této novely zákona. 
Jedná se o nemalé peníze pro všechny hasiče. Připomeňte pánům poslancům  
blížící se volby a váhu 6. tisíc hasičů v našem okrese. Již nám dost naslibovali, nechť 
jednou také konají dle našeho přání!! 

 
************************************************************************************************* 

Ceník některého hasičského zboží 
 

Sportovní diplomy pro dospělé a mládež – od 7,00 Kč  
 
Pamětní listy A4      - od 7,00 Kč     

 
Rámeček na diplom, čestné uznání a pod :  

A5 = 30,00 Kč 
A4 = 35,00 Kč 
A3 = 55,00 Kč 

 Keramická soška sv.Floriána, ruční práce, hezky malované : 
Výška 18 cm = 350,00 Kč 
Výška 26 cm = 590,00 Kč 
Výška 39 cm = 890,00 Kč 
  

Kronika hasičů okresu Semily – Publikace zachycující historii i současnost 
dobrovolných hasičů v okrese Semily. Je zde zachycena částečně i Župní historie, 
hodně obrázků. Hezký dárek pro blízké pod vánoční stromek i k životním jubileím 
členů sborů 

Cena za výtisk = 350,00 Kč 
     Při odběru 5. kusů cena za výtisk = 300,00 Kč 

Nakupujte více, ušetříte!! 
Nákupem v naší kanceláři podpoříte naši finanční situaci – zůstává nám rabat 

poskytovaný VPO, který při nákupu jinde nemáme!!! 
 

  

ZPRAVODAJ – informační buletin pro členskou základnu 

Vydává svépomocí OSH Semily jako čtvrtletník 

Náklad 160 kusů 

Redakčně upravuje K.Čermák, jehož jsou i nepodepsané texty 

Toto vydání vyšlo 15.září 2005 

Neprodejné, rozšiřuje se do sborů zdarma. 

E-mail na redakci:  karel.cermak@seznam.cz 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 


